DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 265/2024-GDPGE

Instaura Procedimento de Sindicância, nomeia a Comissão Sindicante e estabelece outras providências

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o artigo 8º c/c o artigo 9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no

art. 56, da Resolução nº 136/2016-CSDP,

CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos do processo eletrônico nº 06410014.002130/2024-68, instaurado

pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública, assim como o despacho emitido por esse órgão no id. 28099385

do referido procedimento;

CONSIDERANDO que a sindicância é instaurada como preliminar de possível procedimento administrativo

disciplinar para a confirmação da irregularidade e indicação do seu autor ou como fundamento para a aplicação

de penalidade de advertência ou de suspensão até 30 (trinta) dias, nos termos do que dispõe o art. 155 da Lei

Complementar Estadual 122/94;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de procedimento de sindicância administrativa para apurar, no âmbito desta

instituição, possível irregularidade na conduta de servidores da instituição, decorrente de eventual desídia no

acompanhamento do Contrato Administrativo nº 15/2019-DPE/RN.

Art. 2º. Designar a Comissão Sindicante a ser composta pelos Servidores Públicos Darlan Victor Gonçalves de

Amorim, matrícula nº 215.890-6, na condição de presidente, Ivanilma Carla Silva, matrícula n.º 207.211-4 e

Alexsandra Karla Lima, matrícula nº 215.008-5, na função de membros dessa.

Art. 3º. A Sindicância deverá ser concluída no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da instauração dessa, nos

termos do § 2º, do art. 155, da Lei Complementar Estadual nº 122/94 c/c o art. 64 da Resolução nº 136/2016 -

CSDP.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

430F0SL050-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-430F0SL050-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 030/2024 - CGDP

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, c/c. os artigos 41, inciso III, e 48 e

ss., ambos da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, que fora designado o dia 15 de agosto de 2024, para a

realização de Correição Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Assú/RN, localizado na Travessa Dr.

Pedro Amorim, nº 60, Assú/RN, CEP: 59.650-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de

Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que

serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades do(a)(s) membros da Instituição, mediante

envio de e-mail para corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou, ainda, de forma presencial, por escrito e em caráter

sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição Ordinária no Núcleo Sede de Assú/RN.

Natal/RN, 09 de agosto de 2024.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

UYUH9Y9YY6-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-UYUH9Y9YY6-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 266/2024-GDPGE

Instaura Procedimento de Sindicância, nomeia a Comissão Sindicante e estabelece outras providências

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o artigo 8º c/c o artigo 9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no

art. 56, da Resolução nº 136/2016-CSDP,

CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos do processo eletrônico nº 06410014.002059/2024-13, instaurado

pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública, assim como o despacho emitido por esse órgão no

id. 28046125 do referido procedimento;

CONSIDERANDO que a sindicância é instaurada como preliminar de possível procedimento administrativo

disciplinar para a confirmação da irregularidade e indicação do seu autor ou como fundamento para a aplicação

de penalidade de advertência ou de suspensão até 30 (trinta) dias, nos termos do que dispõe o art. 155 da Lei

Complementar Estadual 122/94;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de procedimento de sindicância administrativa para apurar, no âmbito desta

instituição, possível desídia no acompanhamento do Contrato Administrativo n.º 19/2019.

Art. 2º. Designar a Comissão Sindicante a ser composta pelos Servidores Públicos Darlan Victor Gonçalves de

Amorim, matrícula nº 215.890-6, na condição de presidente, Ivanilma Carla Silva, matrícula n.º 207.211-4 e

Alexsandra Karla Lima, matrícula nº 215.008-5, na função de membros dessa.

Art. 3º. A Sindicância deverá ser concluída no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da instauração dessa, nos

termos do § 2º, do art. 155, da Lei Complementar Estadual nº 122/94 c/c o art. 64 da Resolução nº 136/2016 -

CSDP.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

V4EE92OOJA-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-V4EE92OOJA-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 029/2024 - CGDP

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos artigos 13 e

15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, c/c. os artigos 41, inciso III, e 48 e

ss., ambos da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, que fora designado o dia 14 de agosto de 2024, para a

realização de Correição Ordinária, de forma presencial, no Núcleo Sede de Pendências/RN, localizado na Av.

Francisco Rodrigues S/n, Pendências/RN, CEP: 59.504-000, para a qual ficam convidados os Magistrados,

Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados,

oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades do(a)(s) membros da

Instituição, mediante envio de e-mail para corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou, ainda, de forma presencial, por

escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando

conhecimento da Correição Ordinária no Núcleo Sede de Pendências/RN.

Natal/RN, 09 de agosto de 2024.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

3XGI0O6AJW-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-3XGI0O6AJW-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais, que lhe conferem o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, inciso III, todos da Lei Complementar Federal de nº

80/1994,

CONSIDERANDO o subitem 17.1, inciso I, da cláusula décima sétima do Contrato Administrativo nº 23/2021-

DPE/RN;

CONSIDERANDO o teor do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002;

CONSIDERANDO a decisão prolatada nos autos do Processo eletrônico SEI n.º 06410017.000879/2024-41;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que foi aplicada à empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA

– EIRELI (CNPJ nº 02.567.270/0001-04) sanção administrativa consistente na penalidade de advertência, em

consonância com o disposto no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2022 e no subitem 17.1, inciso I, da cláusula

décima sétima do contrato administrativo nº 23/2021-DPE/RN.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

D1MFRIHBQQ-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-D1MFRIHBQQ-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024-DPE/RN

Processo Administrativo nº 06410018.000363/2024-96.

Pelo presente Termo, fica declarada, reconhecida e aprovada a dispensa de licitação para a despesa abaixo

especificada, na forma que autoriza o art. 24, inciso X, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, em

conformidade com o Parecer Jurídico acostado aos autos (ID 28226976).

1. Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob

o n. 07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n.

59.063-380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito

no CPF/MF sob o n. ***.389.014-**.

2. Contratado: ROOSEVELT STARDI LOPES, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.256.244-**.

3. Objeto: Contratação de serviço de locação de imóvel não residencial, situado na Rua José Evaristo Medeiros,

nº 800, Penedo, Caicó/RN, CEP 59300-000, com área construída de 354,00m², térreo e 01 andar acima das vagas

de garagem, onde funcionará o Núcleo de Caicó da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

4. Valor da despesa: Valor global de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), para 60 (sessenta) meses, e

valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

5. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05101; Subação: 239801 Manutenção de núcleos de

atendimento ao público; Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de impostos; Natureza Despesa:

33.90.36.15 Locação de imóveis; Grupo Programação Financeira: 013 Locação de imóveis – Pessoa Física.

6. Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Natal/RN, 09 de agosto de 2024.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

M5SDICSCXK-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-M5SDICSCXK-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1022/2024 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

CONSIDERANDO informação que a Defensora Pública PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, não

poderá participar do Projeto “Portas Abertas, no dia 9 de agosto do corrente ano, na Penitenciária Estadual de

Alcaçuz – PEA.

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR parcialmente a Portaria de no 979/2024 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em

3 de agosto de 2024, edição de no. 15.723, no sentido de excluir a designação da Defensora Pública PAULA

VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8, titular da 2ª Defensoria Cível de Parnamirim/RN,

para atuar no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 42/2024 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de

Alcaçuz - PEA, no dia 9 de agosto do corrente ano.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte e quatro.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15728 Natal, 10 de agosto de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=TZFB9613DQ-

T9RE9LS5HY-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

TZFB9613DQ-T9RE9LS5HY-P2TH9ZW2VI